Raadstuen den 28

Junii 1659¹⁾

mi ricommando

Axel Urop²⁾

mpp.

Der forgang dag talt, om Offue Clausen wretferdige Mammon.

Udskrift:

A Monsieur

Monsieur Erich Krag premier Secretaire du Roy.

Orig. i Sjællandske Indlæg, 1659. A.

1) Samme Dag fik Sten Brahe og Holger Vind Befaling at udbetale Breda 100 Rdlr. mod hans Bevis.

2) Se om denne Holbergs Danm. Riges Hist. III, 324-27.

[24.] Universitetsprogram, hvorved Ove Clausen
Helmer relegeres.

Rector et Senatus Regiæ Universitatis Haf-
niensis Civibus suis salutem.

Jam dudum quidem est, Cives perdilecti, quod Oventus Claudii Helmerus ex animi sententia literato Ordini valedixit, adque aliud vitæ genus transiit; atque turpissime acta vita judicatus est omnibus Studiosorum privilegiis se privasse, variisque perpetratis sceleribus meruisse, ut, nisi se ipse, notoria animi levitate impulsus, sacro Ordine abdicasset, publico edicto esset Civium numero excludendus et cum infamia relegandus. Etenim, quemadmodum quæ ficta sunt et simulata persistere diu nequeunt, quin naturam prodant et ad ingenium redeant; ita ille, quam primum publico testimonio ab Academia erat dimissus, quanto ampliorem genio indulgendi libertatem sibi videbatur, remoto Censore, consecutus, tanto majore libidine impulsus pluribusque furialibus stimulis agitatus permulta commisit, ad quorum mentionem cohorrescere honesti homines solent. Et sicut flagitium flagitio viam semper sternit, ita perversus ille animus, quasi unum alterumque perpetrasse ignavia esset, antecedenti ab insequente robur atque auxilium perpetuo putavit accersendum. Circulatoriam artem exercere, in ganeis dies noctesque consumere, aliena vestimenta mutuo accepta quasi propria, ut haberet quæ explendæ gulæ sufficerent, divendere, variis dolis complures defraudare, eludere: Hæc et consimilia facinora quotidie impostori fuere in delitiis. Atque his moribus postquam secularia quædam officia esset, exploratoris more, pervagatus ipse infamis transfuga, tandem per aliquot annos inter bellica et forensia negotia pererravit, et, ut in pauca verba rem conferamus memoratu foedam et detestandam, ubique parasitum, assentatorem, histrionem, scurræ egit. Quæ quidem aliaque factu indigna scelera quotiescunque nobis narrabantur aut veniebant in

mentem, pro paterna illa et incredibili, qua vos amplectimur, benevolentia gratulati Vobis sumus, alienissimam esse a vestro Ordine tam tetram belluam, quæ præter externam formam nihil videbatur habere commune cum homine. Cum autem nunciatum nobis nuper sit, pro Studioso eum a nonnullis haberi, officii nostri esse duximus publico nunc edicto vobis hæc exponere, ne ignaros fallat vana illa opinio: Neque quod literati Ordinis membrum fuit, magis Vobis exprobari debet quam toti Patriæ, quæ omnium nostrum communis est Parens, cujusque merita si quis grata memoria, ut dcect, velit recolere, nemo erit tam impius tamque ab omni humanitate alienus, quin eam multo magis quam se ipsum diligat. Tu vero, Sanctissime Deus, Fons et Auctor unice, Civium nostrorum omnium mentes illumina, ut quantum Te consequi humana valet infirmitas, ad præceptorum tuorum normam universitatem componant, aliisque honestatis exempla præbeant, quaque es infinita erga Ecclesiam tuam misericordia benignissime largiri, ut nunquam, nisi cum ultima Academiæ luce, lucere inter mortales desinat pietas eorum ac innocentia. Valete, Cives Academici, ac hoc exemplum auditu horrendum (cui ut nunquam inter vos audiatur alterum simile faxit Deus Optimus Maximus) perpetua meditatione vobis reddite salutare. P. P. pridie Cal. Sextil. anno æræ Christianæ CIO IO C LIX.

Sub Rectoris Sigillo.

Afskrift i Gl. kgl. Samling Nr. 3061. 4to.

[25.] Mag. R. E. Brochmands Beretning om Ove Clavsen Helmers Liv og Død.

Ovenius Claudij Helmerus, cuius nefastum atque infame nomen anno CIO IO C XXXXX pridi Id. Junij inscriptum, nunc autem tabulis his publicis eximendum senatus censuit, origine Scanus Thrænisque rustico ibi

pago sacerdotali familia genitus, abiectis litteris inter aulæ ludibria scurrasque dicaces habitus, per simulationem stultitiæ in sui dissimulationem compositus, longe alius indole ac ingenio fuit, quam qualis apparebat. Is specie invisendorum parentum in Scania, quam per adversa armorum anno superiore hostibus cesseramus, commeatu petito 600 imperialium mercede pactus, quos secum huc attulit, suam fidem addicere hostibus, ut facili promptoque in Regiam, quancumque liberet, per stultitiam aditu. Rex autem serenissimus Fridericus Tertius edoctus hæc cuncta diversis Scanorum litteris, quorum obstinata hactenus nec ambigua fides, occultoque ad hæc resciscens, paulo ante iam inopem rerum omnium tam subito abundare, ut nihil prope esset in vestiarijs expositum venu et promercale, quod non ære præsentī profuse mercaretur. Stabat fortuito quadam die in Regio atrio turbæ aulicorum permixtus, cum eum conspicata Maiestas mitteret, qui in Regium conclave accerserent. Is ut erat perfidens animi incautusque, sequæ veteri more vocari certus, in Regiam properat, cum conclave iam ingressuro edicatur, ne ultra pertenderet, confestim sciturum quorum causa accerseretur. Ille cuncta reputans secum, et magnitudinem sceleris cum præmio conferens linqui prope animo cæpit, cum a Rege venirent, qui eum de origine, ordine, totque acceptorum beneficiorum oblivione interrogarent. Ille impudentia solita pernegare magis quam diluere crimen, unamque innocentiam invocare. Ergo Regio ei jussu denuntiatur in arce custoditus maneret, expectaretque, quid concessus militaris decerneret. In quem cum paucis post diebus ab atriensibus deduceretur, eiusque spectaculum, ut fieri solet circa insolita, ingentem conciret turbam, erant qui civibus nostris talium scelerum conscientiam, et civitatem communem obducerent. Exardescere animis repente nostri, ferrumque expedire eaque dies in infortunius fors erupisset, nisi nostri circumspecta paucitate suorum, vltionem distulissent.

Cæterum cum res tandem tamen vt spectans transitu-
 raqve haud ambigue ad cædem ac vulnera metueretur,
 provide sapienterqve senatus censuit, edicto, programma
 indigitant, propere monendum in publicum, civem fuisse
 aliquando nostrum nunc desiisse, eiu'rasse iam diu in-
 super literas, vt qvas sceleribus plurimis menteqve in-
 cеста polluisset. Idqve remedium componendis his moti-
 bus, ipsoqve eventu salutare compertum est, adeo ex-
 sævijt conseditqve statim motarum semel mentium vni-
 versa tempestas. Ovenius interim militari sententia
 convictus sceleris pronunciatu'qve patriæ proditor, tor-
 mentis admovetur. Qvorum minis ac aspectu perterri-
 tus, seu cuncta patefacta iam credens nec ullum silentij,
 simul promissa impunitate corruptus, cuncta vt erant
 aperit. Ergo cum non testimonijs tantum alienis, sed
 suo qvoqve, tam nefarij sceleris manifestus frustra veniam
 flagitio tam inaudito sperari, sed nuntium adesse nunc
 mortis plane crederet, parabat se vltimis. Nec segnius
 tamen ad solitas artes versus maxime die qua ducere-
 tur, mentis errorem rursus simulat pernegatqve districte
 iturum qvo vellent, se liberum semel nascendo esse,
 nec ulli in terris nisi sibi obnoxium, sed et altioris
 fortunæ hactenus dissimulatæ, pluraqve alia, qveis fidem
 captæ mentis pararet. Cæterum cum nihilo secius mis-
 sos audiret, qvi carnificem cum rheda adducerent, eiqve
 impositus et astrictus per itinera urbis raptaretur ad
 forum novum ignominie ergo luendæqve neqvitiæ, an-
 teqvam ipsum subiret supplicium, Dno Johanni sacellano
 ad S. Nicolaj, qvi viatico salutari instruxerat, in aurem
 clam insusurrat, qvid cupidine vivendi ac ex amore
 suorū fecerit, se eum habere testem, sed cum omnia
 frustra sint, obsequi fatis destinasse: qvare exactori
 supplicij nuntiaret, paratum se seqvi, vim autem et
 contumelias deprecari. Deducto igitur ad locum scele-
 ratum, qvem forum vt prædixi novum vocant, perpau-
 cis verbis agnoscenti scelus veniaqve a Rege omniqve
 astante multitudine petita suppliciter, vno ictu amputa-